
 
 

Об утверждении состава  
Государственной экзаменационной комиссии Донецкой Народной Республики 

для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования в 2025 году 

  
В соответствии с подпунктом 1 пункта 32 Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 4 апреля 2023 г. № 233/552, распоряжением Федеральной службы 
по надзору в сфере образования и науки от 05 февраля 2025 г. № 113-10 
«О внесении изменений в перечень председателей государственных 
экзаменационных комиссий субъектов Российской Федерации для проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования в 2025 году, утвержденный распоряжением Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 13.12.2024 № 1269-10», 
распоряжением Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 
05 февраля 2025 г. № 110-10 «О внесении изменений в перечень заместителей 
председателей государственных экзаменационных комиссий субъектов 
Российской Федерации для проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования в 2025 году,  
утвержденный распоряжением Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 13.12.2024 № 1267-10», подпунктом 40 пункта 11 
раздела III Положения о Министерстве образования и науки Донецкой Народной 
Республики, утвержденного Указом Главы Донецкой Народной Республики 
от 13 декабря 2024 г. № 691, приказом Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики от 14 февраля 2025 г. № 73 «Об утверждении 
Положения о Государственной экзаменационной комиссии Донецкой Народной 
Республики по проведению государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам среднего общего образования» в целях 
организации проведения государственной итоговой аттестации 

 

[REGNUMDATESTAMP]  

  



по образовательным программам среднего общего образования в Донецкой 
Народной Республике в 2025 году 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить: 
1.1. Президиум Государственной экзаменационной комиссии Донецкой 

Народной Республики для проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам среднего общего образования (далее – ГЭК) 
в 2025 году (приложение 1); 

1.2. Основной состав ГЭК в 2025 году (приложение 2). 

2. Отделу государственной итоговой аттестации Департамента 
просвещения Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики обеспечить организацию работы ГЭК в 2025 году. 

3. Государственному бюджетному образовательному учреждению 
дополнительного профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт развития образования» обеспечить сопровождение работы ГЭК 
в 2025 году в рамках своей компетенции. 
 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра образования и науки Донецкой Народной Республики 
Пестрецова В.В. 
 

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 
 

 
 

 

[SIGNERSTAMP1] 

Министр О.В. Трофимов 
 



Приложение 1
к приказу Министерства 
образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от _________№________

Президиум 
Государственной экзаменационной комиссии 

Донецкой Народной Республики для проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования в 2025 году

№ 
п/п

Фамилия
Имя Отчество Должность, место работы

1. Трофимов 
Олег 
Владимирович 
(председатель)

Министр образования и науки Донецкой Народной 
Республики

2. Пестрецов 
Виталий 
Викторович 
(заместитель 
председателя)

Заместитель министра образования и науки Донецкой 
Народной Республики

3. Разводова 
София 
Александровна 
(ответственный 
секретарь)

Ведущий советник отдела государственной итоговой 
аттестации Департамента просвещения Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики

4. Жиренкина 
Ольга 
Яковлевна

Заместитель министра образования и науки Донецкой 
Народной Республики

5. Глущенко 
Елена 
Анатольевна

Начальник отдела государственного контроля и 
надзора Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики

6. Нетяга 
Татьяна 
Николаевна

Начальник отдела общего образования Департамента 
просвещения Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики

7. Романенко 
Юлия 
Анатольевна

Ректор Государственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Донецкий 
республиканский институт развития образования»

8. Илющенко 
Наталья 
Степановна

Начальник управления образования администрации 
городского округа Донецк Донецкой Народной 
Республики (по согласованию)



2

9. Пилюгина 
Татьяна 
Михайловна

Директор Департамента образования администрации 
городского округа Макеевка Донецкой Народной 
Республики (по согласованию)

10. Стифеева Анна 
Александровна

Начальник управления образования администрации 
Старобешевского муниципального округа Донецкой 
Народной Республики (по согласованию)



Приложение 2
к приказу Министерства 
образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от _________№________

Основной состав 
Государственной экзаменационной комиссии 

Донецкой Народной Республики для проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования в 2025 году

№ 
п/п

Фамилия
Имя Отчество Должность, место работы

1. Ковровский Алексей 
Алексеевич

Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Школа № 78 городского округа Донецк» 
Донецкой Народной Республики

2. Антоненко Елена 
Валериевна

Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Школа № 97 городского округа Донецк» 
Донецкой Народной Республики

3. Пинежко Оксана 
Сергеевна

Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Гимназия № 92 городского округа Донецк» 
Донецкой Народной Республики

4. Головачева Елена 
Владимировна 

Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа № 11 городского 
округа Макеевка» Донецкой Народной 
Республики

5. Бондарь Снежана 
Николаевна

Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения  
«Средняя школа № 15 городского 
округа Макеевка» Донецкой Народной 
Республики

6. Экономова Ирина 
Рашитовна

Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа № 34 городского 
округа Макеевка» Донецкой Народной 



2

№ 
п/п

Фамилия
Имя Отчество Должность, место работы

Республики

7. Иващенко Ирина 
Викторовна

Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа № 108 городского 
округа Макеевка» Донецкой Народной 
Республики

8. Дворянкина Ирина 
Владимировна

Учитель английского языка Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Школа № 8 городского округа Енакиево» 
Донецкой Народной Республики 

9. Макареева Ольга 
Сергеевна

Учитель русского языка и литературы 
Государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Лицей 
информационных технологий городского округа 
Енакиево» Донецкой Народной Республики 

10. Терновых Елена 
Викторовна

Учитель истории Государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Лицей 
информационных технологий городского округа 
Енакиево» Донецкой Народной Республики 

11. Чичиль Ольга 
Владимировна

Учитель физики Государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Школа № 2 
городского округа Енакиево» Донецкой 
Народной Республики 

12. Тертышная Ольга 
Васильевна

Методист территориально-методического центра 
Республиканской методической службы 
Донецкой Народной Республики

13. Поливода Татьяна 
Васильевна

Заместитель директора Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Старобешевская школа № 1 Старобешевского 
муниципального округа» Донецкой Народной 
Республики

14. Канарь Сергей 
Иванович

Директор Государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Стыльская 
школа Старобешевского муниципального 
округа» Донецкой Народной Республики

15. Радионов Владимир 
Васильевич

Директор Государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Марьяновская школа Старобешевского 
муниципального округа» Донецкой Народной 
Республики

16. Соловьева Марина 
Юрьевна

Заместитель директора Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 



3

№ 
п/п

Фамилия
Имя Отчество Должность, место работы

«Марьяновская школа Старобешевского 
муниципального округа» Донецкой Народной 
Республики

17. Конарева Мария 
Андреевна

Заместитель директора по воспитательной работе 
Государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Школа № 25 
городского округа Енакиево» Донецкой 
Народной Республики

18. Чалая Кристина 
Игоревна

Учитель начальных классов Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Школа № 25 городского округа Енакиево» 
Донецкой Народной Республики

19. Корнеева Элла 
Ивановна

Учитель начальных классов Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Школа № 25 городского округа Енакиево» 
Донецкой Народной Республики

20. Горпинченко Анна 
Всеволодовна

Учитель Государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
школа № 26 городского округа Мариуполь» 
Донецкой Народной Республики

21. Сугак Татьяна 
Ивановна

Учитель Государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
школа № 26 городского округа Мариуполь» 
Донецкой Народной Республики

22. Разумей Ольга 
Владимировна

Учитель Государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
школа № 26 городского округа Мариуполь» 
Донецкой Народной Республики

23. Субрысь Людмила 
Владимировна

Учитель Государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
школа № 26 городского округа Мариуполь» 
Донецкой Народной Республики

24. Харчикова Лилия 
Григорьевна 

Учитель Государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
школа № 26 городского округа Мариуполь» 
Донецкой Народной Республики

25. Иванова Светлана 
Александровна

Учитель труда (технологии) и ИЗО 
Государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
школа № 65 городского округа Мариуполь» 
Донецкой Народной Республики

26. Рабчевская Ирина 
Анатольевна

Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе Государственного 



4

№ 
п/п

Фамилия
Имя Отчество Должность, место работы

бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа № 65 городского округа 
Мариуполь» Донецкой Народной Республики

27. Мурзагильдина 
Лилия Геннадьевна

Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа № 65 городского округа 
Мариуполь» Донецкой Народной Республики

28. Епишева Ольга 
Валерьевна

Заместитель директора по воспитательной работе 
Государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
школа № 65 городского округа Мариуполь» 
Донецкой Народной Республики

29. Романчук Виктория 
Владимировна

Социальный педагог Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа № 65 городского округа 
Мариуполь» Донецкой Народной Республики

30.
Тонкошкур 
Кристина 
Александровна

Методист территориально-методического центра 
Старобешевского муниципального округа 
Республиканской методической службы 
Донецкой Народной Республики

31. Метык Татьяна 
Николаевна 

Директор Государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Новозарьевская школа Старобешевского 
муниципального округа» Донецкой Народной 
Республики

32. Клапша Светлана 
Александровна

Директор Государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Петровская 
школа Старобешевского муниципального 
округа» Донецкой Народной Республики

33. Чечулина Ольга 
Николаевна

Учитель начальных классов Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Школа № 10 городского округа Торез» 
Донецкой Народной Республики

34. Толмачева Светлана 
Владимировна

Учитель математики Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Школа № 10 городского округа Торез» 
Донецкой Народной Республики

35. Лагутина Ирина 
Николаевна

Учитель начальных классов Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Школа № 10 городского округа Торез» 
Донецкой Народной Республики



5

№ 
п/п

Фамилия
Имя Отчество Должность, место работы

36. Крамарец Ольга 
Анатольевна

Учитель английского языка Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Школа № 18 городского округа Торез» 
Донецкой Народной Республики

37. Волошина Юлия 
Олеговна

Учитель английского языка Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Школа № 18 городского округа Торез» 
Донецкой Народной Республики

38. Ким Алеся 
Анатольевна

Учитель математики Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Школа № 18 городского округа Торез» 
Донецкой Народной Республики

39. Шевченко Светлана 
Николаевна

Социальный педагог Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Школа № 18 городского округа Торез» 
Донецкой Народной Республики

40. Пергат Людмила 
Юрьевна

Учитель технологии , ИЗО Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Школа № 18 городского округа Торез» 
Донецкой Народной Республики

41. Крутий Александра 
Юрьевна

Учитель английского языка Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Учебно-воспитательный комплекс №3 
Шахтерского Муниципального округа» 
Донецкой Народной Республики

42. Букатар Любовь 
Васильевна

Директор Государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
школа № 22 Шахтерского муниципального 
округа» Донецкой Народной Республики

43. Новоселецкая 
Наталья Васильевна

Заместитель директора по УВР Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Гимназия Шахтерского муниципального 
округа»Донецкой Народной Республики

44. Огнева Светлана 
Леонидовна

Методист территориально-методического центра 
Шахтерского муниципального округа 
Республиканской методической службы 
Донецкой Народной Республики

45. Каморникова Юлия 
Витальевна

Учитель русского языка и литературы 
Государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Учебно-
воспитательный комплекс села Степановка 
Шахтерского муниципального округа» Донецкой 
Народной Республики



6

№ 
п/п

Фамилия
Имя Отчество Должность, место работы

46. Ткаченко Светлана 
Александровна

Заместитель директора Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Гимназия информационных технологий № 61 
городского округа Донецк» Донецкой Народной 
Республики

47. Горальская Юлия 
Сергеевна

Педагог-психолог Государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия 
информационных технологий № 61 городского 
округа Донецк» Донецкой Народной Республики

48. Кравченко Ольга 
Николаевна

Учитель русского языка и литературы 
Государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия 
«Доминанта» городского округа Харцызск» 
Донецкой Народной Республики 

49. Садовая Виктория 
Викторовна

Педагог-психолог Государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
школа № 7 городского округа Харцызск» 
Донецкой Народной Республики

50. Томачинская Раиса 
Ивановна

Учитель географии Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Зуевская средняя школа №11 городского округа 
Харцызск» Донецкой Народной Республики

51. Сокирко Татьяна 
Николаевна

Учитель английского языка Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа № 19 городского округа 
Харцызск» Донецкой Народной Республики

52. Короневская Нина 
Николаевна

Учитель начальных классов Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа № 24 городского округа 
Харцызск» Донецкой Народной Республики

53. Булеза Елена 
Юрьевна

Учитель английского языка Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя школа № 4 городского округа 
Харцызск» Донецкой Народной Республики

54. Сердюкова Олеся 
Валерьевна

Педагог-психолог Государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
школа № 6 городского округа Харцызск» 
Донецкой Народной Республики

55. Самоздра Светлана 
Анатольевна

Учитель ИЗО Государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
школа № 22 городского округа Харцызск» 
Донецкой Народной Республики

56. Живагина Лариса Учитель технологии Государственного 



7

№ 
п/п

Фамилия
Имя Отчество Должность, место работы

Владимировна бюджетного общеобразовательного 
учреждения  «Средняя школа № 3 городского 
округа Харцызск» Донецкой Народной 
Республики

57. Мельникова Вита 
Леонидовна

Заместитель директора по воспитательной работе 
Государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Школа № 42 
городского округа Донецк» Донецкой Народной 
Республики

58. Рудковская Ирина 
Ивановна

Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Школа № 25 городского округа Донецк» 
Донецкой Народной Республики

59.
Казинцева 
Анастасия 
Евгеньевна 

Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Школа №29 имени В.Н. 
Масловского городского округа Донецк" 
Донецкой Народной Республики

60. Языкова Лариса 
Анатольевна

Заместитель директора, учитель английского 
языка Государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Лицей № 12 
городского округа Донецк» Донецкой Народной 
Республики

61. Солодухина Марина 
Владимировна

Учитель географии Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Лицей № 12 городского округа Донецк» 
Донецкой Народной Республики

62. Коханная Светлана 
Михайловна

Учитель начальных классов Государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Лицей № 12 городского округа Донецк» 
Донецкой Народной Республики

63. Горячева Елена 
Николаевна

Библиотекарь Государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Специализированная физико-математическая 
школа № 35 городского округа Донецк» 
Донецкой Народной Республики

64. Ефименко Виктория 
Александровна

Методист районного методического кабинета 
Республиканской методической службы 
Донецкой Народной Республики


